
 

Aktuálně…

1

Čtvrtletník
Duben – č e r v e n  2 012

2

Charita Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, tel.: 596 621 094, bankovní účet: 19-6352520277/0100, IČ: 44940998

Komunitní centrum pro seniory 
Gabriel oslavilo 5. výročí

Komunitní centrum Gabriel v G-centru 
v  Ostravě-Zábřehu  je  příjemným  místem  pro 
trávení času seniorů. Nabídka aktivit je určena 
každému, kdo má chuť účastnit se kulturního, 
společenského  a  duchovního  života,  nebo  si 
chce jen popovídat. Toto centrum, provozované 
Charitou  Ostrava  za  podpory  Ministerstva 
práce  a  sociálních  věcí,  statutárního  města 
Ostravy  a  Úřadu  městského  obvodu  Ostrava- 
-Jih,  oslavilo  v  březnu  2012  pět  let  od  svého 
vzniku.

Za  toto  období  se  pestrá  nabídka  akti-
vit  bezplatně  nabízených  k  účasti  seniorům 
v  Charitním  středisku  Gabriel  rozrostla  do 
těchto oblastí: kurzy práce na PC a s Internetem, 
výtvarné činnosti a keramická dílna, společen-
ské  hry  atd.  Aktuálně  například  běží  kurzy 
konverzační angličtiny i němčiny a pravidelně 
se zde v rámci Regionálního kontaktního cen-
tra Živá paměť, o. p. s., setkávají lidé, kterých 
se  nějak  dotkl  nacistický  režim  v  době  druhé 
světové války.

Do  programu  centra  neodmyslitelně  patří 
pravidelné  odpoledne  s  písničkou,  vycházky 

a  výlety,  přednášky  a  besedy,  pětkrát  ročně 
zde v charitní galerii G probíhá vernisáž umě-
leckých děl seniorských autorů. Od roku 2007 
se  každý  čtvrtek  od  10  hod.  setkává Dámský 
klub s přiléhavým názvem „Živá voda“,  jehož 

členky charakterizuje mnohosměrná, činorodá 
aktivita,  např.  mnohé  seniorky  jsou  zapojeny 
do  dobrovolnické  činnosti  v  Charitě  Ostrava 
i v dalších neziskových organizacích.

Nezbývá  než  popřát  vše  nejlepší  pro  další 
aktivity a pozvat všechny ostatní seniory, kteří 
zde ještě nezavítali, k účasti na některém pro-
gramu.

Být  sestrou  znamená  absolvovat  náročné 
odborné vzdělání a pak postupem let praxe stále 
tyto  znalosti  prohlubovat.  Kromě  odborných 
znalostí  se  předpokládá  vysoká  empatie,  zna-
lost  psychologie,  vstřícnost  a  porozumění.  Ve 
IV. ročníku ankety „Sestra Moravskoslezského 
kraje 2011“, jejímž smyslem je představení nej-
lepších  odborníků v  této  zdravotnické  profesi, 
zvýšení  společenské  prestiže  ošetřovatelské 
péče  a  ocenění  těch,  kteří  se  na  ní  podí-
lejí,  se  umístily  ve  2  kategoriích  pracovnice 

Sestra Moravskoslezského kraje 2011



AktuálnÌ…

Podpořte nás on-line s Darujme.cz
Možností,  jak  můžete  podpořit  aktivity 

Charity  Ostrava  pro  lidi  v  nouzi,  je  zaslání 
daru  pomocí  platební  karty  on-line  s  využitím 
dárcovského portálu Darujme.cz. Jedná se o jed-
noduchý  a  zabezpečený 
platební  systém,  který 
využíváme ve spolupráci 
s Nadací VIA.

P r o s t ř e d n i c t v í m 
vyplnění  formuláře  Darujme.cz,  uvedeného 
v záhlaví webu Charity Ostrava, lze odeslat on-line 
zabezpečenou  platbu  prostřednictvím  platební 

karty  na  účet  darů Charity Ostrava  u Komerční 
banky  Ostrava,  č.  ú.  19-6352520277/0100.  Výše 
daru  je  libovolná,  formulář  má  některé  částky 
přednastaveny formou tlačítek.

Po zaslání daru přijde 
dárci  potvrzení  e-mai-
lem.  Z  celkové  výše 
daru  strhává  zprostřed-
kovatel – Nadace VIA – 

částku ve výši 0,4 %, která odpovídá souvisejícím 
nákladům,  zejména  bankovním  poplatkům.  Po 
obdržení  daru  může  Charita  Ostrava  vystavit 

Pracovní uplatnění pro lidi  
ze sociokulturně znevýhodněného prostředí

Realizace  projektu  Pečovatelství,  osobní  asi-
stence  –  pracovní  uplatnění  osob  ze  sociokul-
turně znevýhodněného prostředí přinesla Charitě 
Ostrava,  jako  partnerovi  projektu  společnosti 
SocioFaktor, s.r.o., podpořeného finančními pro-
středky  z  Evropského  sociálního  fondu  a  stát-
ního  rozpočtu  v  rámci  Operačního  programu 
lidské zdroje a zaměstnanost, možnost nabídnout 
praxi a pracovní uplatnění po dobu půl roku pro 
šest  úspěšných  absolventů  kvalifikačních  kurzů. 
Frekventanti  se  aktivně  zapojili  do  zajišťování 

poskytování sociálních služeb v Charitním domě 
sv. Václava – domově pokojného stáří a Charitním 
domě sv. Alžběty – zařízení pro přechodný pobyt 
seniorů.  Jsme  rádi,  že  jsme  se  mohli  aktivně 
zapojit  do  realizace  tohoto  kurzu,  a  doufáme, 
že  se  absolventům  podaří  najít  dobré  pracovní 
uplatnění. 

Mgr. Marie Monsportová,  
vedoucí útvaru služeb sociální péče

Postní almužna 2012 pomůže lidem v nouzi
V postní době měli věřící možnost návratu k sta-

robylé tradici – almužně. Tato dobrovolná duchovní 
formace se uskutečnila v celé ČR. Peníze za požitky, 
které  si  lidé  z  ostravských  farností 
během  postu  odřekli,  střádali  do  post-
niček  a  výtěžek  věnovali  na  konkrétní 
účely  Charitě  Ostrava.  Postní  almužna 
shromážděná  v  ostravských  farnostech 
Hrabůvka,  Hošťálkovice,  Mariánské 
Hory, Pustkovec, Zábřeh, Stará Bělá a ve 
farnosti  Bruntál  pro  Charitu  Ostrava 
v částce 24 857 Kč bude využita v jed-
notlivých službách pro seniory,  lidi bez 
přístřeší, lidi v závěru života. Prostředky, 

které byly určeny k využití dle rozhodnutí Charity 
Ostrava,  využijeme  na  financování  rekonstrukce 
kotelny v Charitním domě Salvator Krnov, kde jsou 

zajišťovány  služby  pro  lidi  se  specific-
kými  potřebami.  Jedná  se  o  uživatele 
služeb  s  duševním  onemocněním  při-
cházející  především  z  psychiatrických 
léčeben.

Postní almužnu vnímáme jako pro-
jev  lidskosti  a  zájmu  o  pomoc  lidem, 
kteří ji potřebují pro řešení své nepříz-
nivé životní situace. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali farnostem, které se 
do Postní almužny 2012 zapojily!

Hospice  sv.  Lukáše,  zařízení  Charity  Ostrava 
pro  lidi  v  závěru  života.  V  kategorii  „Čestná 
cena Moravskoslezského kraje“ byla mezi 4 nej-
lepší vybrána Bc. Věra Pražáková, a v kategorii 
„Sestra  u  lůžka“  se  mezi  10  nejlepších  zařadila 

Jana Kotulová. I když ani jedna z nich nezískala 
1. místo – další místa se neurčovala –, určitě je to 
skvělé ocenění jejich náročné služby pro pacienty 
v hospici. Oběma kolegyním gratulujeme a pře-
jeme vše dobré pro jejich náročnou práci!  dk



Benefice pro lidi bez domova Charity Ostrava 
se  uskutečnila  25.  5.  2012  v  ostravském  areálu 
Benátky  a  přinesla  výtěžek  4  819  Kč.  Podpořit 
sociální aktivity přišlo okolo osmdesátky lidí.

Výtěžek  ze  vstupného  benefičního  koncertu 
poputuje  na  konto  povolené  veřejné  sbírky  na 
podporu lidí bez domova, kteří přicházejí do cha-
ritních domů sv. Benedikta Labre a sv. Františka 
v Ostravě-Vítkovicích, kde ostravská charita pro-
vozuje  nízkoprahové  denní  centrum,  noclehárnu 
a azylový dům.

Projekty  je možné podpořit  finančním darem 
na  toto  konto  sbírky  „Zajištění  finančních  pro-
středků  na  udržení  kvality  přímé  péče  v  rámci 
sociálních  a  zdravotních  služeb Charity Ostrava 
pro lidi v nepříznivé životní situaci“ (č. ú. u KB 
Ostrava: 17000277/0100).

V  programu  benefice  vystoupilo  pět  rocko-
vých  kapel:  Behind  Our  Walls  (rock-crossover, 
Ostrava),  Sunnyflower  (alternativa,  Ostrava), 
Adobre  (rock,  Ostrava),  Garlands  (postpunk, 

Frýdlant), Noizztoy (rock-power, Ostrava). První 
jmenovaná  kapela  Behind  Our  Walls  zkouší 
v  hudební  zkušebně  v  nízkoprahovém  zařízení 
pro  děti  a  mládež  Charitního  střediska Michala 
Magone, jejíž vybavení bylo v roce 2012 finančně 
podpořeno  z  programu  PRAZDROJ  LIDEM. 
Benefiční koncert byl finančně podpořen společ-
ností  Gascontrol.  Děkujeme  za  účast  a  podporu 
benefice!

Aktuálně…

3

V  sobotu  21.  4.  2012  se  uskutečnila  spor-
tovně-benefiční  akce  Běh  Benedikta  Labre, 
jejímž  smyslem  byla  podpora  lidí  bez  domova 

v Charitním domě sv. Benedikta Labre. Výtěžek 
ze  startovného  3  745  Kč  bude  v  rámci  veřejné 
sbírky využit na úhradu polévek vydávaných uži-
vatelům sociálních služeb tohoto nízkoprahového 
denního centra.

Závodu ve 4 kategoriích (2 běžecké a 2 cyklis-
tické)  se  zúčastnilo  celkem  27  sportovců.  Trasy 
závodu  vedly  náročným  kopcovitým  terénem 
v oblasti Ostravy-Plesné, Dobroslavic a Jilešovic, 
přičemž start i cíl byl situován v Ostravě-Porubě 
poblíž  hypermarketu Globus. Výsledková  listina 
a  fotogalerie  jsou  na  webu  www.benedikt-josef-
labre.cz.

Děkujeme  sportovcům  za  účast  a  podporu 
a  organizačnímu  týmu  zaměstnanců  a  dobrovol-
níků  z Charitního  domu  sv. Benedikta Labre  za 
přípravu a realizaci akce.

Běh Benedikta Labre 
na podporu lidí bez domova

Rock na Benátkách 
podpořil lidi bez domova 

Potvrzení o daru pro daňové účely. O toto potvr-
zení může dárce požádat on-line prostřednictvím 
formuláře  Daňové  zvýhodnění  dárců  (na  www.
ostrava.charita.cz)  nebo  jiným  způsobem,  např. 

e-mailem,  telefonicky  nebo  písemně  na  našich 
kontaktech.

Děkujeme za Vaši důvěru a podporu!



JAk SE ŽIJE…

4

V časech dobrých i zlých!
Ve spolupráci s fotbalovým klubem FC Baník 

Ostrava  jsme  mohli  poskytovat  pro  uživatele 
služby  azylového  domu  v  Charitním  domě  sv. 

Františka  volné  vstupenky  na  fotbalová  utkání 
ostravského mužstva.  Jak  je  fotbalovým  fanouš-
kům  známo,  tento  klub  se  nenacházel  v  dobré 
situaci jak po stránce sportovní a ekonomické, tak 
hlavně  po  stránce  psychické.  Tento  fakt  vycítili 
i uživatelé azylového domu a začali hojně využí-
vat nabídnuté možnosti ve snaze pomoci Baníku 
tam, kam patří. Díky poskytnutým volným vstu-
penkám  navštívili  celkem  5  domácích  utkání 
a „svými hlasivkami hnali fotbalisty“ k záchraně 
v  Gambrinus  lize.  Managementu  FC  Baníku 
Ostrava  děkujeme  za  tuto  možnost  a  podporu 
uživatelům služeb Charity Ostrava.

„Baníčku, my jsme s Tebou…!“

Petr Drkoš, pracovník v sociálních službách
Charitní dům sv. Františka

Podpora Nadačního fondu Tesco
Díky  finanční  podpoře Na - 

dačního  fondu  Tesco  ve  výši 
30  000  Kč  budou  nakou-
peny  poschoďové  postele 
pro  maminky  s  více  dětmi 
v  Charitním  domě  bl.  Matky 
Terezy  –  azylovém  domě 
v Novém Jičíně. Možnost uby-
tovat  v  menších  pokojích  více 
dětí společně s maminkou nám 
pomůže  zkvalitnit  poskytova-
nou  službu  a  vytvořit  dosta-
tečné  zázemí  pro  překlenutí 
jejich tíživé životní situace. 

Posláním  azylového 
domu  je  nabídnout  osobám 

bez  domova  jistotu  zázemí, 
pomoci  jim  samostatně  řešit 
jejich  nepříznivou  životní 
situaci  a  poskytnout  příleži-
tost  k  začlenění  zpět  do  spo-
lečnosti.  Registrovaná  sociální 
služba dle zákona 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, je zamě-
řena  na  muže,  matky  s  dětmi 
a  rodiny.  Provozovatelem 
služby  je  Charita  Ostrava  za 
podpory MPSV a Města Nový 
Jičín.  Služba  je  poskytována 
ve  2  pobočkách.  Děkujeme  za 
podporu!

dk

Pomoc firemních dobrovolníků
V  průběhu  května  se  zapojilo  do  aktivit 

Charity  Ostrava  několik  skupin  firemních  dob-
rovolníků,  kteří  v  charitních  domech  pomohli 
především  s  úpravou  zahrad  a  umýváním  oken. 
Děkujeme  společnostem  dm drogerie, DHL 
a ArcelorMittal Ostrava,  že  svým  zaměstnan-
cům  umožnili  zapojení  se  do  dobrovolnických 
aktivit.  Dobrovolníkům  děkujeme  za  jejich  roz-
hodnutí strávit jeden den prací v neziskové orga-
nizaci a pomoci tak lidem v nouzi. 

dk



11. evropské setkání lidí žijících v chudobě

JAk SE ŽIJE…

5

Ve  dnech  9.–11.  května  2012  proběhl  jedenáctý  ročník  evropského 
setkání  lidí  zažívajících  chudobu.  Letošní  setkání  150  delegátů  z  celé 
Evropské  unie  a  zástupců  národních  ministerstev,  Evropské  komise, 
Evropské hospodářské a sociální komise a zástupců nevládních organi-
zací bylo věnováno tématu „Bezdomovectví, práva na bydlení v souvis-
losti s krizí“. Konference proběhla v evropské metropoli Brusel. Z České 
republiky se  tohoto setkání zúčastnily 4 osoby, včetně uživatele poby-
tové sociální služby azylový dům v Charitním domě sv. Františka. 

Šárka Tichá, DiS., sociální pracovnice, 
Charitní dům sv. Františka

Maminkám se díky  
ArcelorMittalu Ostrava lépe vaří

Maminky  s  dětmi,  které  využívají  službu 
v Charitním domě sv. Zdislavy – azylovém domě, 
mají od dubna příjemnější zázemí. 
Výměna pěti starých kuchyňských 
linek v tomto azylovém domě pro 
matky  s  dětmi  se mohla uskuteč-
nit  díky  Minigrantu  společnosti 
ArcelorMittal  Ostrava  ve  výši  20 
tis. Kč  a  díky  zapojení  dobrovol-
níků z této společnosti.

Pět starých kuchyňských linek 
v kuchyňských koutech na pokojích 
pro maminky s dětmi, které slou-
žily už po řadu let a byly ve špat-
ném  technickém  stavu,  nahradily 
nové  kuchyňské  linky,  zakoupené  z  poskytnuté 
finanční  částky  Minigrantu.  Realizace  nových 
linek  byla  zajištěna  ve  spolupráci  týmu  údržby 

Charity Ostrava, který připravil obklady, a týmu 
dobrovolníků  z  ArcelorMittalu  Ostrava,  který 

linky  složil  a  instaloval.  Obnova 
kuchyňských  linek  přinesla  zvý-
šení  kvality  zázemí  poskytované 
služby  a maminkám  se  nyní  také 
lépe vaří.

Společnosti ArcelorMittal děku-
jeme  za  finanční  dar  pro  soci-
ální  službu  v  azylovém  domě  sv. 
Zdislavy,  jejímž  posláním  je  pod-
porovat  matky  s  dětmi  a  těhotné 
ženy,  které  se  dostaly  do  nepří-
znivé  sociální  situace  spojené  se 
ztrátou  bydlení,  v  jejich  soběstač-

nosti a zapojení do běžného života ve společnosti.
Bc. Monika Tvarůžková,  

vedoucí Charitního domu sv. Zdislavy

Návštěva Nového Jičína
V  dubnu  jsme  se  vypravili  s  uživateli  služeb 

komunitního centra pro seniory v Charitním stře-
disku Gabriel  na  výlet  do Nového  Jičína.  Čekala 
nás prohlídka Návštěvnického centra s prohlídkou 
výroby klobouků a Žerotínského zámku, kde jsou 
rovněž vystaveny historické i současné klobouky.

Bylo nás skoro třicet, ale do autobusu jsme se 
všichni pohodlně vešli. Náměstí v Novém Jičíně je 
malebné a krásně opravené, jsou zde cenné měš-
ťanské  renesanční domy. Z náměstí  jsme se pře-
sunuli do Návštěvnického centra, kde se nás ujala 
ochotná  průvodkyně  a  seznámila  nás  s  výrobou 
klobouků,  prohlédli  si  autentické  videoukázky 
z  jednotlivých úseků výroby. Závěrečná část nás 
přímo  nadchla:  mohli  jsme  si  vyzkoušet  různé 
klobouky a  čepice,  společenské,  svatební  i  spor-

tovní. Po obědě nás čekala prohlídka Žerotínského 
zámku a pak jsme si ještě prošli náměstí a sedli si 
v  malebné  kavárně.  Zpátky  do  Ostravy  jsme  se 
vraceli příjemně unaveni a spokojeni.

Danuše Hanáková,  
koordinátorka Charitního střediska Gabriel



Je samozřejmé, že smyslem dovolené je odpo-
činek. Může to být pouhé nic anebo málo dělání, 
může  to  být  určité  odejití  od  svého  běžného 
způsobu  života  v  době  „nedovolenkové“  –  tedy 
dočasná změna. Třeba jen to, že si večer nechys-
tám budík. Ovšem rodič mladších dětí to naopak 
může  mít  jakoby  ještě  nároč-
nější.  Chystat  výlet  nebo  náplň 
dne,  když  školka  nefunguje…
nemluvě  o  případných  rekon-
strukcích  nebo  polních  pracích. 
Jak  se  tedy  zregenerovat,  jak 
si  odpočinout?  Jeden  psycho-
log  v  této  souvislosti  řekl,  že 
jde  vlastně  o  to,  zpozornět 
trochu  jinak,  než  jak  musíme 
být  pozorní  v  práci  a  v  běž-
ném  domácím  životě.  A  nejde 
o  to, utéct před svými běžnými 
povinnostmi. Ono  to  ani  nejde. 
Zvláště před těmi, které se týkají 
práce  s  lidmi,  a  už  vůbec  ne 
před tím, co souvisí se starostmi 
o rodinu. Ale přece je možné, ba 
i  potřebné ono  jiné  zpozornění, 
ono „prázdninové“ zpozornění. 

Ať  už  se  nám  podaří  uskutečnit  pěkný 
výlet,  čvachtat  se  ve  vodě  mořské,  či  naší 
říční,  párkrát  vstávat  bez  budíku,  cokoliv, 
co  vypne,  nebo  alespoň  trochu  zmenší  naše 
běžné  vypětí,  bude  to  ona  výborná  příleži-
tost zpozornět jinak a možná i vidět něco, co 

jsme  už  v  onom  každodenním  vypětí  nebyli 
schopni vidět.

A takto se může stát i tak veliká věc, že jsme 
pak  schopni  nově  anebo  znovu  přijmout  sebe, 
druhé a svět. Uvědomím si, že i když já sám vět-
šinou mnohokrát opakuji „obyčejnou“ činnost, že 

se i takto podílím na díle Stvořitelově! Uvědomím 
si, že i když ošetřuji nemohoucího člověka, nejed-
nou mu mohu právě umožnit, že se vzchopí, byť 
jen vnitřně, a  já o  tom ani nebudu vědět! Ať tak 
či onak bude moje práce, moje služba něčím jedi-
nečným.   k.u.f.a.

něco pro DušI

6

Prázdninová pozornost

Smysl práce pro druhé
Občas  dostanu  otázku:  a  kde  pracujete? 

A  vzápětí  slyším:  na  to  bych  neměl  nervy… 
Já si ovšem zase nedovedu představit, že bych 
pracovala např. u pásu. Můžete namítnout,  že 
práce  s  lidmi  v  seniorském  věku  či  s  lidmi 
nevyléčitelně  nemocnými  člověku  nic  zvlášt-
ního  nepřináší.  Není  to  ovšem  pravda.  Dává 
nám  pocit,  že  jsme  užiteční,  že  děláme  něco 
pro  druhé.  Dokazujeme  sami  sobě  i  druhým, 
že svět ještě není tak špatný a zkažený, jak se 
často říká.

Každý  z  nás  jistě  slyšel  ono  známé:  peníze 
až  na  prvním  místě.  Ale  naše  služba  přece 
není  o  penězích.  Odměna  může  být  i  jiného 
rázu.  Vděčný  úsměv,  stisk  ruky,  pohlazení  po 

vlasech, pocit sounáležitosti s lidmi, o které se 
staráme.

Možná si řeknete, ano, tak to má být. Jenomže 
v  úřednické  řeči  je  člověk  často  degradován  na 
číslo, či v  lepším případě na klienta. Lidskost se 
mnohdy vytrácí. Jediné, co zbývá, je byznys.

Jedno  židovské  přísloví  říká:  LIDÉ  ČASEM 
ZAPOMENOU,  CO  JSTE  PRO  NĚ  UDĚLALI, 
NEBO  CO  JSTE  ŘEKLI.  ALE  NIKDY 
NEZAPOMENOU,  JAK  SE  VEDLE  VÁS 
CÍTILI…

Kéž  by  se  vedle  nás  cítili  vždy  spokojeně 
a příjemně…

Soňa Zapletalíková,  
Charitní pečovatelská služba – Tereza



lIDé pro chArItu…

7

Paní vedoucí, můžete říci něco o sobě? Kde 
jste se narodila, chodila do školy, jaké máte vzdě-
lání, kde jste po ukončení pracovala a jak jste se 
dostala do Charity Ostrava?

Narodila jsem se v Ostravě-Porubě, tam jsem 
také  chodila  na  ZŠ.  Po  ukončení  páté  třídy 
ZŠ  jsem  byla  přijata  na  Biskupské  gymnázium 
v Ostravě a po absolvování gymnázia jsem vystu-
dovala  bakalářský  obor  Charitativní  a  sociální 
práce  na  CMTF UP  v Olomouci.  V  současnosti 
studuji  také  na  CMTF  UP 
v  Olomouci  obor  Křesťanská 
výchova, magisterské studium, 
a  navazující  magisterské  stu-
dium, obor Charitativní a soci-
ální  práce.  Před  nástupem  do 
Charity  Ostrava  jsem  krátce 
pracovala  v  Centru  sociál-
ních  služeb  v  Ostravě-Porubě 
v  Domovince  pro  seniory 
a  pečovatelské  službě.  Do 
Charitního  domu  sv.  Zdislavy 
jsem se dostala tím způsobem, 
že  jsem  se  s  prací  zde  měla 
možnost  seznámit  během  stu-
dentské praxe. Tato práce i pro-
středí  mě  zaujaly,  a  když  mě 
pak  po  nástupu  na  mé  první 
pracovní  místo  kontaktovala  tehdejší  vedoucí 
Charitního domu sv. Zdislavy paní Anna Stuchlá 
s  nabídkou místa  sociální  pracovnice,  ráda  jsem 
to  přijala.  Po  jejím  odchodu  jsem  absolvovala 
výběrové řízení a stala se vedoucí střediska.

S jakými problémy jste se jako sociální pra-
covnice zde setkávala?

U  našich  uživatelek  se  setkáváme  s  celou 
škálou  sociálních,  osobnostních,  vztahových 
i  dalších  problémů.  Převážná  část  maminek, 
které  využívají  naši  službu,  pochází  ze  sociálně 
znevýhodněného  prostředí,  ve  kterém  nezískaly 
potřebné dovednosti k tomu, aby mohly svůj život 
zvládat  samostatně.  V  dospělosti  se  pak  objeví 
potíže,  které  vedly  např.  ke  ztrátě  bydlení,  kon-
fliktům v partnerských vztazích, často se vysky-
tuje i domácí násilí, finanční problémy související 
s  neschopností  samostatně  hospodařit  a  mnohé 
další.  S  každou  z  uživatelek  spolupracujeme 
v rámci individuálního plánování na tom, co ona 
vidí  jako potřebné. Tématy  spolupráce  jsou  také 

výchova  dětí  a  péče  o  ně. Často  schází matkám 
potřebné dovednosti  ve  vedení  domácnosti,  jako 
je např. vaření, úklid, nakupování, nebo potřebují 
pomoc  při  komunikaci  s  úřady,  při  vyřizování 
různých osobních záležitostí.

 Byly vaše klientky převážně svobodné, nebo 
žily v manželském nebo partnerském vztahu?

Rodinný  stav  u  našich  uživatelek  plošně 
nezjišťujeme,  touto  oblastí  se  zabýváme  pouze 
u  těch  uživatelek,  které  chtějí  tuto  oblast  řešit. 

Podle  mých  zkušeností  mohu 
říci,  že matky využívající  službu 
v  našem  zařízení  jsou  převážně 
rozvedené nebo  svobodné, menší 
podíl  z  nich  je  vdaných.  Mnohé 
z našich uživatelek mají za sebou 
život  v  manželství  nebo  s  part-
nerem,  některé  aktuálně  udržují 
partnerský  vztah,  ale  v  našem 
zařízení se ocitnou z důvodu chy-
bějícího  materiálního  zabezpe-
čení  a  zázemí. U  těch maminek, 
které  mají  dovednosti  pro  zvlá-
dání  samostatného  života,  bývá 
častou příčinou příchodu do azy-
lového domu i domácí násilí. Měli 
jsme  zde  například  ženu,  která 
se  svým  manželem  žila  téměř 

dvacet  let,  po  které  probíhalo  domácí  násilí. 
Poté,  co  se  odhodlala  od  manžela  odejít,  byla 
nucena  mít  dvě  zaměstnání,  aby  měla  dostatek 
finančních  prostředků  pro  uživení  sebe  a  dítěte 
a  aby  mohla  splácet  dluhy,  které  vznikly  vinou 
manžela.  V  podobných  případech  se  snažíme 
doporučit  vhodnou  terapii,  zprostředkováváme 
služby  odborníků  specializovaných  na  pomoc 
obětem domácího násilí apod. 

Jak vidíte budoucnost a perspektivu v této 
ekonomicky složité době?

Perspektivu  vidím  v  neustálém  zkvalitňo-
vání  našich  služeb.  Uvědomujeme  si,  že  bude 
vyvíjen  stále  větší  tlak  na  to,  aby  finanční  pro-
středky šly pouze tam, kde jsou opravdu kvalitní 
služby  s  konkrétními  transparentními  výstupy. 
A  o  poskytování  kvalitní  sociální  služby,  s  vní-
máním  každého  člověka  jako  jedinečné  bytosti, 
v našem azylovém domě usilujeme.

Za rozhovor poděkoval M. Machálek

Pro dnešní rozhovor jsem vybral vedoucí Charitního domu sv. Zdislavy 
Bc. Moniku Tvarůžkovou.



AktuálnÌ

ÈtvrtlEtník chArIty oStrAvA
Vydává ředitelství Charity Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, pro vlastní potřebu. Datum vydání 30. 6. 2012, 

náklad 1000 ks, neprodejné. Registrace: MK ČR E14375 • Redakční rada: Ing. Mgr. Miroslav Machálek,  
P. František Kufa, Mgr. Marie Monsportová • Jazyková korektura: Mgr. Věra Ptáčníková •  

Zodpovědná osoba: Ing. Dalibor Kraut, tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@charita.cz, www.ostrava.charita.cz

BlAhopŘEJEME
 

Významná Výročí našich spolupracoVníků V období 
dubEn až čErVEn 2012

žiVoTní Výročí
	 Caha	Aleš	ThLic.	 Holubová	Jarmila	 Pavlíková	Hana
	 Čechová	Pavla	 Krumpolcová	Radka	 Sommer	Zdeněk
	 Filová	Anna	 Kubíková	Renata	 Svěch	Jan
	 Fojtíková	Pavla	 Pavelková	Libuše	 Zapletalíková	Soňa

pracoVní Výročí
 5 let 5 let 10 let
	 Havelková	Kateřina	Mgr.	 Čerbáková	Ivana	 Molokáč	Peter
	 Hrubý	Petr	 Kudliková	Marta	
	 Kvapilová	Věra	 Müller	Jiří	
	 Starý	Valentin	 Volfová	Zdeňka	
  

Charita	Ostrava	v	číslech	k	31.	5.	2012:	 
244	zaměstnanců,	53	externích	spolupracovníků

do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí,  
pracovních i životních úspěchů a božího požehnání.

Naše organizace byla podpořena dotací z rozpočtů statutárního města Ostravy,
Moravskoslezského kraje a státního rozpočtu ČR.

Partneři charity

Fotbal pro rozvoj a Charitní středisko Michala Magone
V červnu 2012 přiletí do České republiky šestice mladých lidí z keňského Nairobi a spolu s dal-
šími šesti mladými lidmi z České republiky utvoří společný fotbalový tým a odstartují tak sedmý 
ročník kampaně Fotbal pro rozvoj. Během měsíce absolvují turné po vybraných regionech 
a sehrají exhibiční turnaje s týmy složenými ze zástupců státního, neziskového a soukromého 
sektoru a známých osobností. Kromě fotbalu budou pro veřejnost připraveny interaktivní 
workshopy, besedy, promítání dokumentárních filmů, výstava a pouliční představení. Kampaň 
podporují známé fotbalové osobnosti Tomáš Ujfaluši a David Rozehnal.

V Ostravě proběhne kampaň na Masarykově náměstí 13. 7. 2012 od 13 h v rámci Festivalu 
v ulicích (Colours of Ostrava). Do těchto aktivit bude zapojeno také Charitní středisko Michala 
Magone, které pro veřejnost připravuje interaktivní dílny, a tým složený z uživatelů služeb se 
zúčastní fotbalového turnaje.
Fotbal pro rozvoj kope za lepší svět!
Více najdete na www.fotbalprorozvoj.org


